
  

 

     ARCEA 
Agenzia Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura 

________________________________________________________________ 

 

                                                         DECRETO 

 
                                    Iscritto in data 09/02/2021 al n. 30 

      

                        del Registro dei Decreti del Direttore dell’ARCEA 

 

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la legittimità degli atti, assume il seguente Decreto avente per oggetto: 

 

Impegno di spesa e contestuale pagamento per rinnovo annuale polizze assicurative n. 2 

autovetture ARCEA - ANNO 2021 - (CIG: Z473085D5E)   

 
   NON COMPORTA IMPEGNO DI 
SPESA A VALERE SUL   BILANCIO 

DI FUNZIONAMENTO ARCEA 
(ai sensi dell’art. 50 comma 2 del 

Regolamento  ARCEA) 
 

L’Ufficio Affari contabili 
 

Il Responsabile 
 
_______________________________________    ____________________________ 
 
Catanzaro, __________________________ 
 

 
NECESSITA DI PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI 

COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi dell’art. 50 del Reg. ARCEA) 

 
L’Ufficio Affari  

contabili 
Il Responsabile 

 
Eleonora Valeriano 

________________________________ 
 

 

 
IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

 
      ___________________________ 
 

 
 
 
 
Catanzaro,09/02/2021 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO PROPONENTE 

 
____________________________________________ 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Francesco Del Castello 
____________________________________________ 

 
 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale ai 

sensi degli artt. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 

 
         



IL COMMISSARIO STRAORDIARIO 

 

    VISTI 

 

- il D.M. MIPAAF 27 marzo 2007 “Disposizioni attuative del Reg. (CE) n. 885/2006, 

relativamente al riconoscimento degli organismi pagatori; 

- il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento delle Politiche Europee ed 

Internazionali del MIPAAF n. 0007349 del 14 ottobre 2009, con il quale l’ARCEA è stato 

riconosciuto Organismo Pagatore della Regione Calabria per i regimi di spesa FEAGA e 

FEASR; 

- il D.lgs. n. 163/2006 del “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, con particolare riferimento 

all’art. 55 ed 83; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. N. 

163/2006; 

- il D.lgs. n. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale 27 aprile 2015, n. 11 “Provvedimento generale recante norme di tipo 

ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 

2015); 

- il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la determinazione dell’AVCP n. 1 del 12 gennaio 2010 avente ad oggetto “Requisiti di 

ordine generale per l'affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 

sensi dell'articolo 38 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 nonché per gli 

affidamenti di subappalti. Profili interpretativi ed applicativi”; 

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare l’art. 3 



“Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- la Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011, “Linee guida sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- il D.M. del  Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 24 ottobre 2007, avente 

ad oggetto “Documento unico di regolarità contributiva”; 

- la circolare INPDAP n. 23 del 22/12/2010  avente ad oggetto “Acquisizione del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC) nella gestione delle spese derivanti 

da attività negoziale. Ricadute tecnico-operative nella conduzione delle procedure 

amministrativo-contabili”; 

- la circolare INPS n. 59 del 28/03/2011, avente ad oggetto “DURC Aggiornamento del 

servizio “sportellounicoprevidenziale.it”. Regolamento attuativo del Codice dei Contratti 

Pubblici; 

- lo Statuto dell’ARCEA in atto vigente; 

- il Regolamento adottato con Decreto del Direttore in data 11/6/2007, n. 1/D e s. m. e i. -  

riguardante Aspetti Organizzativi, Contabili, Economali, Beni Patrimoniali, Atti  

Amministrativi, Ordinamento del personale; 

- le linee guida operative per l’affidamento di servizi assicurativi, formulate in data 

02/03/2015, con il contributo di Consip, Mutua Basis Assistance, Unipol Sai 

Assicurazioni, Uni Salute, Asstra, Mutua On Line, A.N.S.I., ACB, AIBA; 

- Il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n.119 del 31 ottobre 

2018 avente per oggetto “Nomina Commissario Straordinario dell’Agenzia della 

Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura – ARCEA”;  

- La Delibera di Giunta Regionale n. 115 del 29/05/2020 avente ad oggetto: 

“Prosecuzione commissariamento ARCEA”; 

- Il Decreto n. 04 del 13.01.2021 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

Previsione ARCEA esercizio finanziario 2021 e Bilancio Pluriennale 2021 – 2023”; 

 

 

       

 

 



PREMESSO 

 

- che, con il menzionato Decreto del Direttore Generale del Dipartimento delle Politiche Europee 

ed Internazionali del MIPAAF n. 0007349 del 14 ottobre 2009, l’ARCEA è stata riconosciuta 

Organismo Pagatore della Regione Calabria per i regimi di spesa FEAGA e FEASR; 

- che l’ARCEA, in qualità di Organismo Pagatore della Regione Calabria per le Erogazioni in 

Agricoltura è, fra l’altro, competente per l’espletamento di alcune attività di controllo previste 

dalla regolamentazione comunitaria di riferimento; 

- che, nello specifico, l’Agenzia deve provvedere all’esecuzione dei controlli amministrativi e 

tecnici sia sulle aziende beneficiarie dei contributi in agricoltura sia sugli Enti delegati allo 

svolgimento di taluni compiti dell’Organismo Pagatore; 

- che la mancata o inadeguata effettuazione dei predetti controlli comporta rilevanti pregiudizi in 

capo all’Agenzia, stante la possibile applicazione di correzioni finanziarie da parte della 

Commissione Europea in sede di riconoscimento delle spese effettuate dall’Organismo 

Pagatore, che rimane comunque responsabile anche delle attività affidate a soggetti terzi; 

- che l’effettuazione dei controlli è costantemente monitorata dalle Autorità Ministeriali e 

Comunitarie competenti, anche attraverso l’azione dell’Organismo di certificazione dei conti 

dell’ARCEA, deputato alla verifica puntuale del rispetto della normativa di riferimento; 

- che le località in cui hanno sede i soggetti delegati e/o le aziende da sottoporre a verifica sono 

spesso collocate in zone della Calabria particolarmente distanti dalla sede di lavoro, non 

adeguatamente servite da mezzi pubblici, il ricorso ai quali comporterebbe un eccessivo 

aggravio, sia per i dipendenti addetti ai controlli sia per l’Ente che, in ipotesi di attività 

disagiate, potrebbe essere costretto a prolungare il periodo di missione, con conseguenti 

maggiori spese di vitto ed, eventualmente, anche di alloggio; 

 

CONSIDERATO 

 

- che per l’effettuazione dei suddetti controlli l’ARCEA si è dotata di n. 2 autovetture: 

 

 Fiat Panda 4x4, 1.3 Multijet, 15 CV Start&Stop, alimentazione gasolio, targata 

EX027TM;  

 Fiat Punto 1.3 Multijet, 15 CV Street , alimentazione gasolio, targata EX139TM; 

 



- che occorre provvedere al rinnovo delle polizze assicurative dei veicoli menzionati, la cui 

scadenza è fissata al 15 febbraio 2021, stipulate con Unipolsai, per il tramite della società AON 

SPA;       

 

 

VERIFICATO 

 

- che l’art. 125, comma 11 del D. Lgs. 163/2006 consente l’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro; 

 

 

         VISTA 

 

L’allegata mail del 04/02/2021 con la quale l’AON SPA, a seguito di ricerca sul mercato 

assicurativo, ha comunicato di aver individuato quale migliore compagnia assicurativa la 

compagnia in corso Unipolsai, dettagliandone il contenuto ed esponendo i preventivi delle due 

autovetture;  

 

      CONSIDERATO 

- che, l’offerta più vantaggiosa risulta quella prodotta dalla compagnia assicurativa Unipolsai, la 

quale prevede  i seguenti premi assicurativi per le garanzie richieste: 

 

 Fiat Punto targata EX139TM – premio annuo € 614,57; 

 Fiat Panda targata EX027TM – premio annuo € 632,91; 

 

RITENUTO 

 

- di accettare, per il tramite della società AON SPA, l’offerta della compagnia assicurativa 

Unipolsai, procedendo alla stipula delle allegate polizze assicurative annuali per i due 

autoveicoli sopra descritti; 

 

- di impegnare la corrispondente somma sul bilancio dell’ARCEA esercizio 2021, al fine di 

garantire la copertura finanziaria dei costi connessi al pagamento dei premi assicurativi 

sopra dettagliati; 

 

 

 



DATO ATTO 

 

 

- che l’ARCEA, in ossequio alle vigenti norme di legge in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ha provveduto a richiedere, tramite il servizio telematico messo a disposizione sul 

sito istituzionale dello Sportello Unico Previdenziale, apposito Codice Identificativo di Gara 

con riferimento alla procedura in oggetto, , CIG:  Z473085D5E per come risulta dalla pertinente 

stampa allegata al presente provvedimento; 

 

- della regolarità di AON SPA , in ordine gli obblighi contributivi, previdenziali e assicurativi, 

per come risulta dal DURC, allegato in copia al presente provvedimento, acquisito 

telematicamente sul sito istituzionale dell’INAIL che lo ha rilasciato con prot. n. 

INAIL_24425918, data richiesta 27/10/2020 e scadenza validità 24/02/2021  

 

 

               ACQUISITO 

 il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria rilasciato dal preposto Ufficio ai sensi 

dell’art. 50 del Regolamento ARCEA adottato con Decreto del Direttore n. 1/D del 11.06.2007 e 

s.m.e i. 

 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

 

1. Di procedere con il rinnovo annuale delle polizze assicurative, in scadenza al 15/02/2021, 

relative alle due autovetture ARCEA Fiat Punto targata EX139TM e Fiat Panda targata 

EX027TM; 

 

2. Di accettare, per il tramite della società AON SPA, l’offerta della compagnia assicurativa 

Unipolsai, procedendo alla stipula delle allegate polizze assicurative, secondo i seguenti 

premi annuali: 

 

 Fiat Punto targata EX139TM – premio annuo € 614,57;  

 Fiat Panda targata EX027TM – premio annuo € 632,91; 

 



3. Di impegnare sul capitolo 1230604 del bilancio di esercizio 2021 denominato “Spese per la 

manutenzione, rinnovamento ed acquisto di autovetture”, la somma complessiva di € 1.247,48 

in favore della società AON; 

 

4. Di liquidare e contestualmente autorizzare l’Ufficio “Affari Contabili” ad emettere mandato 

di pagamento di € 1.247,48 in favore della società AON SPA, con sede legale in Milano, 

via Andrea Ponti, n. 8/10 - CAP 20143, P.I. 11274970158, mediante bonifico bancario sul conto 

corrente dedicato comunicato con nota del 08 febbraio 2021– Unicredit – IBAN 

IT85E0200805351000500073869, in atti del 08/02/2021 indicando nella causale: polizze 

assicurative autovetture ARCEA – CIG: Z473085D5E: 

 

      5. Di far gravare la corrispondente spesa sui fondi impegnati con il presente provvedimento sul 

capitolo 1230604 del bilancio di esercizio 2021 denominato “Spese per la manutenzione, 

rinnovamento ed acquisto di autovetture”;  

 

     6. Di demandare all’Ufficio “Monitoraggio e Comunicazione” la pubblicazione degli estremi  

del   presente affidamento sul sito internet dell’ARCEA; 

 

      7. Di pubblicare il presente decreto sull’Albo dell’ARCEA. 

 

 Catanzaro 09/02/2021 

 L’istruttore Contabile 

       Maria Pistocchi 

    

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                                                                                                    

                        Francesco Del Castello 

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale ai 

sensi degli artt. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 

 


